ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

__________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________________

Số:        /UBND-NC
V/v triển khai Nghị quyết

 của Hội đồng nhân dân tỉnh
 về công tác chứng thực

 Hưng Yên, ngày      tháng        năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã, phường

Thực hiện Nghị quyết số 732/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện trong
công tác chứng thực trên địa bàn tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND
xã, phường (sau đây gọi tắt là Chủ tịch UBND cấp xã) trên địa bàn tỉnh triển khai
thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Căn cứ đặc điểm, tình hình tại địa phương và chức năng, nhiệm vụ được
giao, Chủ tịch UBND cấp xã tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả Nghị
quyết số 732/2025/NQ-HĐND trên địa bàn nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn,
vướng mắc trong lĩnh vực chứng thực khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp;
tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người dân, doanh nghiệp phải chờ đợi lâu, thậm
chí xếp hàng khi thực hiện thủ tục chứng thực.

2. Theo thẩm quyền và điều kiện thực tế tại địa phương, Chủ tịch UBND cấp
xã xem xét quyết định uỷ quyền cho các đối tượng là Phó Giám đốc Trung tâm Phục
vụ hành chính công, công chức Tư pháp - Hộ tịch để thực hiện nhiệm vụ chứng thực.
Việc ủy quyền cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phải căn cứ số lượng biên chế hiện
có, trình độ, năng lực và kinh nghiệm chuyên môn theo các nguyên tắc quy định tại
Điều 3 Nghị quyết số 732/2025/NQ-HĐND nhưng cần lưu ý các nội dung sau đây:

a) Nếu UBND cấp xã mới chỉ bố trí được 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch thì
không ủy quyền cho công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện nhiệm vụ chứng thực.

b) Trường hợp ủy quyền cho công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện việc ký
chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền
của Việt Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có
thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài
cấp hoặc chứng nhận; chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (trừ ký chứng thực
chữ ký người dịch) thì công chức Tư pháp - Hộ tịch được ủy quyền phải có kinh nghiệm
từ đủ 03 năm công tác trong lĩnh vực tư pháp, kể từ ngày được bổ nhiệm vào ngạch, phù
hợp với năng lực, khả năng thực hiện nhiệm vụ để đảm bảo chất lượng hoạt động chứng
thực và không đang trong thời gian bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc thi hành kỷ luật; văn
bản chứng thực của công chức Tư pháp - Hộ tịch được ký thừa ủy quyền của Chủ tịch
UBND cấp xã và được đóng dấu của UBND cấp xã.

2

c) Trường hợp ủy quyền cho Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính
công để thực hiện nhiệm vụ chứng thực thì không áp dụng nguyên tắc tại khoản 3,
Điều 3 Nghị quyết số 732/2025/NQ-HĐND; văn bản chứng thực của Phó Giám đốc
Trung tâm Phục vụ hành chính công ký thừa ủy quyền của Chủ tịch UBND cấp xã,
được đóng dấu của UBND cấp xã.

d) Văn bản ủy quyền thống nhất theo mẫu gửi kèm Công văn này.
3. Chuẩn bị, bố trí các điều kiện cần thiết để đảm bảo hoạt động chứng thực

được thông suốt, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, đáp ứng kịp thời nhu cầu
chứng thực của người dân trên địa bàn tỉnh. Những địa phương chưa bố trí đủ công
chức Tư pháp - Hộ tịch để thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định
(hộ tịch; chứng thực; xây dựng văn bản QPPL; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa
giải ở cơ sở....) thì Chủ tịch UBND cấp xã quyết định bổ sung nhiệm vụ cho công
chức thuộc Trung tâm Phục vụ hành chính công thực hiện việc kiểm soát, đối chiếu
hồ sơ, tài liệu, nội dung chứng thực trước khi chuyển cho người có thẩm quyền ký
chứng thực (nếu công chức này trước đây đã là công chức Tư pháp - Hộ tịch).

4. UBND tỉnh giao:
- Chủ tịch UBND cấp xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số

732/2025/NQ-HĐND đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù hợp điều kiện tại địa phương;
bổ sung nhiệm vụ cho Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã để phù hợp với
tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện
Nghị quyết theo thẩm quyền; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh để kịp thời
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai Nghị quyết.

Yêu cầu Chủ tịch UBND cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan
căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Huy

		2025-08-28T10:00:44+0700

		2025-08-28T10:24:49+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-08-28T10:32:41+0700

		2025-08-28T10:32:41+0700

		2025-08-28T10:32:41+0700

		2025-08-28T10:32:41+0700